33 (Lei das Eleições); Res.-TSE nº 23.600/2019, arts. 15 e 16.

PENALIDADE ADMINISTRATIVA

A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do art. 2º da Resolução TSE
nº 23.600/2019  sujeita as pessoas responsáveis à  multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil,
duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais).

Lei nº 9.504/1997, arts. 33, § 3ª, e 105, § 2º (Lei das Eleições); Res.-TSE nº 23.600/2019, art. 17.

DISPOSIÇÕES PENAIS

A divulgação de pesquisa fraudulenta constitui crime, punível com detenção de seis meses a um ano e
multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis
mil, quatrocentos e dez reais)

As pessoas responsáveis pela publicação da pesquisa não registrada ou em desacordo com as determinações
legais,  inclusive o veículo de comunicação social,  poderão arcar com as consequências  da publicação,
mesmo que estejam reproduzindo matéria veiculada em outro órgão de imprensa.